
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 99Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

Município de Origem: Santarem-PA
Destino: Prainha-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

STEN BM RR Alcir Martins de Andrade 4 3 525,00
SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 4 3 525,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 463636

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2116/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO 
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Mandado de Segurança nº 0838770- 
71.2019.8.14.0301, que fi gura como impetrante HEYDER DA SILVA NU-
NES, que confere o direito de afastar-se do exercício das funções do cargo 
efetivo, para participar do CURSO DE FORMAÇÃO, na Academia Nacional 
da Polícia Rodoviária Federal, (ANPRF), localizada em FlorianópolisSC.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, o afastamento do servidor IPC HEYDER DA SILVA NUNES, 
Matrícula nº 5940041, para participar do CURSO DE FORMAÇÃO, na Aca-
demia Nacional da Polícia Rodoviária Federal,(ANPRF), localizada em Flo-
rianópolis-SC, no período de 20/08/2019 até 20/12/2019, sem prejuízo 
da remuneração nesta Instituição;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 464017
PORTARIA Nº 2099/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e
alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz admi-
nistração da Instituição Policial;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 2905/2018, de
12/11/2018, que CEDEU o servidor ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, As-
sistente de Informática, Matrícula nº 57175411, à PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BELÉM, a contar de 02/09/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 464012

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 111/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. C S BRASIL TRANS-
PORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. CNPJ 
nº 10.965.693/0001-00. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias e Reajuste Contratu-
al de 7% pelo IGP-DI, conforme Cláusula décima terceira do Contrato 
nº 111/2018-PCE/PA. Valor: R$=918.060,00/ANO. Data da Assinatura: 
07/08/2019. Vigência: 07/08/2019 à 07/02/2020. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1425.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 2019/320575. Con-
tratado: C S BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AM-
BIENTAIS LTDA Endereço: Av. Saraiva nº 400, sala 04, Bairro vVila Cintra, 
Mogi das Cruzes/SP. CEP 08.745-900, Belém/PA. Fone (11) 2377-8068. 
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia 
Civil.

Protocolo: 463852

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 002/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ nº 63.798.490/0001-33. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias. Data da Assinatura: 
05/08/2019. Vigência: 05/08/2019 à 05/02/2020. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1425.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 2019/347276. Con-
tratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA. Endereço: Rua Jerônimo Pimentel nº 
156, Bairro Umarizal. CEP 66.055-000, Belém/PA. Fone (91) 3204-7100. 
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia 
Civil.

Protocolo: 463856
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 3. Contrato: 001/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. C S BRASIL TRANS-
PORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. CNPJ nº 
10.965.693/0001-00. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias e Reajuste Contratual de 
7% pelo IGP-DI, conforme Cláusula décima primeira do Contrato nº 
001/2018-PCE/PA. Valor: R$=1.309.294,80/ANO. Data da Assinatura: 
05/08/2019. Vigência: 05/08/2019 à 05/02/2020. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.181.1425.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 2019/320575. Con-
tratado: C S BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AM-
BIENTAIS LTDA Endereço: Av. Saraiva nº 400, sala 04, Bairro vVila Cintra, 
Mogi das Cruzes/SP. CEP 08.745-900, Belém/PA. Fone (11) 2377-8068. 
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia 
Civil.

Protocolo: 463840
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 3. Contrato: 003/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. TCAR LOCAÇÃO DE VE-
ÍCULOS EIRELI, CNPJ nº 14.311.143/0001-29. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias. Data 
da Assinatura: 05/08/2019. Vigência: 05/08/2019 à 05/02/2020. Orça-
mento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.181.1425.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 
2019/347220. Contratado: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI. Ende-
reço: Rua Jerônimo Pimentel nº 141, Bairro Umarizal. CEP 66.055-000, 
Belém/PA. Fone (91) 3204-7118. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 463862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1681/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/369565, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 19/08/19;
1 . IPC - CHARLES MUTRAN COSTA - MAT:5865913
2 . IPC - IGOR RAMON JUCA MARANHA - MAT:5918714
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que pro-
videncie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor 
de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), perfazendo um total de R$ 
1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1682/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/365608, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCUMÃ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 30/08/19;
1 . IPC - LUIS HENRIQUE CARVALHO ARAUJO - MAT:5940051
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 15 (quinze ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 
2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1683/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/370406, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 17/08/19;
1 . IPC - JACEMIR PIRES DO AMARAL - MAT:5704235
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


